³ Phld. *Sigr.* 54 De Lacy; Diog. Oen. fr. 54, col. 2-3 Smith. In particolare, Filodemo mostra che si tratta di una dottrina ammessa dagli Epicurei, ma anche comprovata tramite il principio che nulla nell'evidenza osservabile si oppone ad essa. Diogene invece ne fa menzione nella circostanza in cui polemizza con Democrito e la sua concezione di una necessità che esclude ogni libertà e sconfina nella credenza che esista il destino e la stessa divinazione. Suo anche il rilievo che, senza il movimento di deviazione, non avrebbe senso la lode o il biasimo che accompagnano le azioni.

⁴ In questo senso anche MOREL (2009), 52.

⁵ «Illud in his quoque te rebus cognoscere avemus, / corpora cum deorsum rectum per inane feruntur / ponderibus propriis, incerto tempore ferme / incertisque locis spatio depellere paulum / tantum quod momen mutatum dicere possis. / quod nisi declinare solerent, omnia deorsum, / imbris uti guttae caderent per inane profundum, / nec foret offensus natus nec plaga creata / principiis: ita nil umquam natura creasset. [...] quare etiam atque etiam paulum inclinare necesset / corpora; nec plus quam minimum, ne fingere motus/ obliquos videamur et id res vera refutet. / Namque hoc in promptu manifestumque esse videmus, / pondera, quantum in se est, non posse obliqua meare, / ex supero cum praecepit, quod cernere possis./ sed nil omnino <recta> regione viai / declinare quis est qui possit cernere sese? / Denique si semper motus conectitur omnis / et vetere exoritur <moto> novus ordine certo / nec declinando faciunt primordia motus / principium quoddam quod fati foedera rumpat, / ex infinito ne causam causa sequatur, / libera per terras unde haec animantibus exstat, / unde est haec, inquam, fatis avulsa voluntas / per quam progredimur quo ducit quemque voluptas, / declinamus item motus nec tempore certo / nec regione loci certa, sed ubi ipsa tulit mens? / nam dubio procul his rebus sua cuique voluntas / principium dat et hinc motu per membra rigantur. [...] iamne vides igitur, quamquam vis extera multos / pellat et invitox cogat procedere saepe / praecepitesque rapi, tamen esse in pectore nostro / quiddam quod contra pugnare obstaretque possit? / cuius ad arbitrium quoque copia

sono presentati senza soluzione di continuità⁶. Dapprima Lucrezio fissa i presupposti teorici della dottrina, mostrando il tipo di collegamento che sussiste tra moti atomici sul piano fisico e moti del soggetto agente sul piano psicologico. È (i) *necessario* che gli atomi declinino di pochissimo (*paulum inclinare necesest / corpora*, II 243-244), allontanandosi dalla traiettoria perpendicolare richiesta dal loro peso, altrimenti non potrebbero incontrarsi e formare le cose. Ed è anche (ii) *non impossibile*, nel senso di non avere testimonianza contraria nell'evidenza osservabile (*sed nil omnino <recta> regione viai / declinare quis est qui possit cernere sese?*, II 249-250). È (iii) questa *infine* (*denique*, II 251) anche la condizione alla quale è *possibile* dar conto della *voluntas* negli uomini. Infatti, se i moti atomici si succedessero gli uni altri «in ordine certo», e se non si desse che nella loro declinazione gli inizi delle cose (*primordia rerum*) costituiscano un certo principio (*principium quoddam*) che infranga i decreti del fato (*fati foedera*), evitando che «da tempo infinito causa conseguia a causa», non